



64	FLÚOR TÓPICO GEL - TIXOTRÓPICO (FLUORETO FOSFATO ACIDULADO A 1,23 % ÍONS FLÚOR) DE 00:60 SEGUNDOS, SABOR TUTTI-FRUTI, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 200 ML.	FSC	60	8,19	491,60
65	FLUORNIZ - VERNIZ COM FLÚOR, 5% DE FLUORETO DE SÓDIO. CAIXA CONTENDO 1 FRASCO COM 10 ML DE FLUORNIZ E 1 FRASCO COM 10 ML DE SOLVENTE PARA FLUORNIZ.	KIT	15	66,66	999,95
66	FORCEPS Nº 150	UND	5	139,39	696,93
67	FORCEPS Nº 151	UND	5	139,39	696,93
68	FORCEPS Nº 16	UND	50	139,39	6.969,33
69	FOTOPOLIMERIZADOR - LED VALO COM FIO	UND	1	969,75	969,75
70	GLUTARALDEÍDO A 2 % - SOLUÇÃO DE GLUTARALDEÍDO A 2%, PARA DESINFECÇÃO OU ESTERILIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS MÉDICO-CIRÚRGICOS, SENSÍVEIS AO CALOR, ACONDICIONADO EM GALÃO DE 5 L.	GAL	25	140,68	3.517,00
71	GORRO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL - BRANCO, HIPOALERGÊNICO FORMATO ANATÔMICO, NÃO ESTÉRIL, COM ELÁSTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	10	12,73	127,33
72	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (HIDROXIL) - INDICADO PARA O CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR SOB MATERIAIS RESTAURADORES, CIMENTOS E OUTROS MATERIAIS DE BASE, CONTENDO 1 PASTA BASE DE 13 G E 1 PASTA CATALISADORA DE 11 G.	KIT	10	6,83	68,30
73	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA - INDICADO PARA BASES CAVITÁRIAS, PULPOTOMIAS, TRAUMATISMOS ENDODÔNTICOS E PREVENÇÃO DAS REABSORÇÕES RADICULARES EM DENTES TRAUMATIZADOS, FRASCO CONTENDO 10 G.	FSC	30	50,72	1.521,70
74	IONÔMERO DE VIDRO - AUTO P/ RESTAUR., KIT:10G PO A3+8 ML LIQ+MED.+ BLOCO IONÔMERO DE VIDRO, PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES PERMANENTES E DECÍDUOS, AUTOPOLIMERIZAVEL, KIT DE PO, LIQUIDO, MEDIDOR DE PO E BLOCO DE ESPATULACAO, PO EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 10 G, COR A3, COMPOSTO POR VIDRO DE ALUMÍNIO SILICATO E FLUORETOS, LIQUIDO EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 8ML, COMPOSTO POR ACIDO POLIACRILICO E ADITIVOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA.	CX	15	63,45	951,80
75	IONÔMERO DE VIDRO LÍQUIDO - PARA RESTAURAÇÃO DENTÁRIA, CONTENDO: ÁCIDO TARTÁRICO E ÁGUA DESTILADA, COMPATÍVEL COM A COR U, PESO LÍQUIDO DE 8 ML CADA FRASCO.	FSC	15	63,45	951,80





76	KIT DE PONTAS SILICONADAS – SISTEMA ACABAMENTO P/ ÂNGULO RETO, PONTAS DE SILICONE P/ ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA, COM UMA SÓ ABRASIVIDADE, COR BRANCA, KIT CONTENDO COM 7 PONTAS NOS SEGUINTE FORMATOS: 03 PONTAS CHAMA, 02 PONTAS TAÇA E 02 PONTAS LENTILHA.	KIT	25	181,82	4.545,50
77	LÂMINA DE BISTURI Nº 15	CX	25	51,53	1.288,17
78	LIGA DE AMÁLGAMA EM CÁPSULAS - CONTENDO LIMALHA DE PRATA + MERCÚRIO 02 PORÇÕES; CRISTALIZAÇÃO REGULAR; PARTÍCULAS ESFEROIDAIS IRREGULARES COM ALTO TEOR DE COBRE E SEM FASE GAMA 2; ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO; COMPOSIÇÃO: PRATA 40%, ESTANDO 31%, COBRE 29%, ZINCO 0,2% E MERCÚRIO 48%. CAIXA CONTENDO 50 CÁPSULAS;	CX	15	385,99	5.789,80
79	LIMALHA - LIGA DE PRATA A BASE DE 70% DE PRATA E CONTENDO COBRE ESTANHO E ZINCO COM PARTICULAS ULTRAFINA E ELEVADA RESISTÊNCIA A OXIDAÇÃO, EMBALAGEM CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UND	30	205,57	6.167,10
80	LIXA DE AÇO PARA ACABAMENTO DE AMÁLGAMA - COMPRIMENTO 1,40 MM 20,00 - LARGURA 6 MM – PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	10	11,52	115,17
81	MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL - FABRICADA EM POLIPROPILENO COM 3 CAMADAS, SENDO A CAMADA INTERNA DE FILTRO MELT BLOWN BFE (EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM BACTERIANA) MÍNIMA 95%. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	30	11,89	356,60
82	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO – COM FIBRA.	CX	10	30,02	300,20
83	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO (IRM) - PÓ C/38 G, LÍQUIDO 15 ML, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, REFORÇADO POR POLÍMEROS, ALTO VEDAMENTO MARGINAL, PRESA RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO, PROPRIEDADES SEDATIVAS.	KIT	25	42,44	1.061,00
84	MERCÚRIO VIVO - PARA USO ODONTOLÓGICO, QUIMICAMENTE 100% PURO. FRASCO COM 100G.	FSC	28	969,75	27.153,09
85	MICRO MOTOR ODONTOLÓGICO	UND	1	1.030,35	1.030,35
86	MOLDEIRA DESCARTÁVEL - ADULTO TAMANHO G EM POLIURETANO EXPANDIDO, PARAFINA, CORANTES ORGÂNICOS, PARA APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR, EM CAIXA, COM 24 MOLDEIRAS ADULTO, G, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS.	CX	15	17,89	268,30



87	MOLDEIRA DESCART�VEL - ADULTO TAMANHO M EM POLIURETANO EXPANDIDO, PARAFINA, CORANTES ORG�NICOS, PARA APLICA�O T�PICA DE FL�OR, EM CAIXA, COM 24 MOLDEIRAS ADULTO, TAMANHO M, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCED�NCIA DE FABRICA�O VALIDADE M�NIMA DE 2 ANOS.	CX	15	17,89	268,30
88	MOLDEIRA DESCART�VEL - ADULTO TAMANHO P EM POLIURETANO EXPANDIDO, PARAFINA, CORANTES ORG�NICOS, PARA APLICA�O T�PICA DE FL�OR, EM CAIXA, COM 24 MOLDEIRAS ADULTO, P, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCED�NCIA DE FABRICA�O VALIDADE M�NIMA DE 2 ANOS.	CX	15	17,89	268,30
89	MOLDEIRA DESCART�VEL - EM POLIURETANO EXPANDIDO, PARAFINA, CORANTES ORG�NICOS, PARA APLICA�O T�PICA DE FL�OR, EM CAIXA, COM 24 MOLDEIRAS EM 2 TAMANHOS, DE 03 A 06 ANOS E DE 06 A 12 ANOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCED�NCIA DE FABRICA�O VALIDADE M�NIMA DE 2 ANOS.	CX	15	17,89	268,30
90	�LEO LUBRIFICANTE SPRAY - PARA ALTA E BAIXA ROTA�O, �LEO MINERAL DE BAIXA VELOCIDADE PARA PREVENIR OXIDA�O N�O CONTENDO CLOROFLUORCARBONO, FRASCO COM 200ML.	FSC	5	48,48	242,40
91	PAPEL CARBONO ARTICULAR ODONTOL�GICO - EXTRA-FINO, PARA AJUSTE OCLUSAL DE RESTAURA�OES, BLOCO COM 12 UNIDADES.	PCT	70	4,25	297,50
92	PAPEL GRAU CIR�RGICO 150MM X 100M ROLO - PRODUZIDO EM PAPEL GRAU CIR�RGICO MAIS FILME PL�STICO LAMINADO S�O ADEQUADOS A TODOS OS TIPOS DE PRODUTOS A SEREM ESTERILIZADOS EM G�S ETO OU VAPOR.	RL	52	136,37	7.091,07
93	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO - MATERIAL ANTISS�PTICO E ANALG�SICO.	UND	30	39,38	1.181,50
94	PASTA PROFIL�TICA ODONTOL�GICA - ABRASIVA, ANTI -S�PTICA, COM FL�OR, VISCOSA, SABOR E ODOR AGRAD�VEL.	FSC	30	15,44	463,20
95	PE�A RETA	UND	1	2.424,35	2.424,35
96	PEDRA POMES EXTRA FINA USO ODONTOL�GICO - EXTRA FINA, DE COR ACINZENTADA, DE BAIXA DENSIDADE E PESO. USO PROFISSIONAL ODONTOL�GICO - POTE COM 100 GRAMAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICA�O, LOTE, DATA DE FABRICA�O E PRAZO DE VALIDADE.	FSC	20	8,47	169,33
97	PIN�A CL�NICA N 17	UND	5	42,44	212,20
98	P� DE BICARBONATO DE S�DIO - PARA PROFILAXIA EM P�, EXTRA-FINO, EXCLUSIVO	CX	15	151,52	2.272,85



	PARA USO ODONTOLÓGICO, COM AGENTE FLUIDIFICANTE, CAIXA COM 15 ENVELOPES COM 40 GRAMAS CADA.				
99	PONTA APLICADORA PARA AGENTE DE UNIÃO (MICROBRUSH) – DESCARTÁVEIS, HASTE PLÁSTICA DOBRÁVEL PARA FACILITAR A DEPOSIÇÃO DE MATERIAL, PONTA ATIVA DE FORMA ESFÉRICA, COMPOSTA DE MICRO FIBRAS, ISENTA DE FILIPOS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	10	31,82	318,23
100	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE – 1ª SÉRIE (15 A 40), COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO PARA SECAGEM DOS CANAIS RADICULARES. EMBALAGEM COM 120 PONTAS.	CX	20	84,84	1.696,73
101	PORTA AGULHA - INSTRUMENTO CIRÚRGICO USADO PARA SEGURAR UMA AGULHA ENQUANTO É FEITA A SUTURA DE TECIDOS EM CIRURGIAS.	UND	30	75,15	2.254,40
102	PORTA AMÁLGAMA - DE PLÁSTICO	UND	25	30,30	757,58
103	RESINA MICRO-HÍBRIDA UNIVERSAL A1 – PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES.	UND	15	37,89	568,30
104	RESINA MICRO-HÍBRIDA UNIVERSAL A2 – PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, FOTOPOLIMERIZÁVEL E RADIOPACA.	UND	15	37,89	568,30
105	RESINA MICRO-HÍBRIDA UNIVERSAL A3 – PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, FOTOPOLIMERIZÁVEL E RADIOPACA, MATRIZ ORGÂNICA BIS-GMA.	UND	21	37,89	795,62
106	RESINA MICRO-HÍBRIDA UNIVERSAL A3,5 – PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, FOTOPOLIMERIZÁVEL E RADIOPACA, MATRIZ ORGÂNICA BIS-GMA.	UND	20	37,89	757,73
107	RESINA MICRO-HÍBRIDA UNIVERSAL B1 – PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, FOTOPOLIMERIZÁVEL E RADIOPACA, MATRIZ ORGÂNICA BIS-GMA.	UND	20	37,89	757,73
108	RESINA MICRO-HÍBRIDA UNIVERSAL B2 – PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, FOTOPOLIMERIZÁVEL E RADIOPACA, MATRIZ ORGÂNICA BIS-GMA, UDMA, BIS EMA.	UND	15	37,89	568,30
109	REVELADOR RADIOLÓGICO – SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P/ USO, PARA PROCESSAMENTO MANUAL, FRASCO COM 475 ML.	UND	25	42,44	1.061,00
110	RIOHEX 2,0% - SOLUÇÃO DEGERMANTE CLOREDIXINA, DERMO SUAVE, P/ DEGERM. DA PELE, MAOS E ANTEBRAÇOS, EMOLIENTE, EMBAL. EM REFIL PLÁST. TRANSP., BICO.	FSC	15	42,44	636,60
111	SELANTE RESINOSO - SELANTE, FOTOPOLIMERIZAVEL, PARA FOSSULAS E FISSULAS, CAIXA CONTENDO O SELANTE EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 2 G CADA (SERINGAS).	UND	10	90,91	909,13



112	SERINGA CARPULE COM REFLUXO DUFLEX.	UND	50	181,82	9.091,00
113	SERINGA DE VIDRO DE 10 ML - REUSÁVEL, TERMO-RESISTENTE, UTILIZADA EM ANESTESIA PERIDURAL, COM CILINDRO RETO, ESPESSURA UNIFORME.	UND	15	212,15	3.182,20
114	SERINGA DE VIDRO DE 5,0 ML - REUSÁVEL, TERMO-RESISTENTE, UTILIZADA EM ANESTESIA PERIDURAL, COM CILINDRO RETO, ESPESSURA UNIFORME.	UND	25	106,07	2.651,67
115	SINDESMÓTOMO - QUINELATO	UND	20	151,52	3.030,47
116	SONDA EXPLORADORA	UND	24	45,46	1.091,04
117	SUGADOR ODONTOLÓGICO - DESCARTÁVEL ATÓXICO, COM PONTEIRA CONFECCIONADA EM P.V.C. MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA E AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE DE SABOR TUTTI-FRUTTI. PACOTES COM 40 UNIDADES.	PCT	270	12,71	3.432,60
118	TESOURA CIRÚRGICA	UND	5	90,91	454,57
119	TESOURA IRIS RETA.	UND	50	33,62	1.680,83
120	TIRA DE POLIÉSTER EMB. C/ 100 TIRAS - TIRAS DE LIXA COM BASE EM POLIÉSTER, ABRASIVA, DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO COM 2 GRANULAÇÕES E CENTRO NEUTRO, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM RESINA.	PCT	25	8,47	211,67
121	TIRAS DE LIXA P/ACABAMENTO DE RESINA - BRANCA COM 4MM - PACOTE COM 150 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	25	11,84	296,00
122	TRICRESOL FORMALINA - CONTENDO 10 ML	FSC	4	11,38	45,52
123	VERNIZ COM FLÚOR (5% DE FLUORETO DE SÓDIO) - VERNIZ A BASE DE SOLUÇÃO DE RESINAS NATURAIS, COM ÍONS DE FLÚOR NA CONCENTRAÇÃO APROXIMADA DE 5%, FRASCO COM 10 ML DE VERNIZ E OUTRO COM 10 ML DE SOLVENTE.	KIT	10	60,61	606,13
124	VERNIZ PARA RESTAURAÇÃO AMÁLGAMA - VERNIZ PARA RESTAURAÇÃO DE AMÁLGAMA, PARA RECOBRIMENTO DE CAVIDADE DENTÁRIA, LÍQUIDO CLARO OU AMARELADO, VOLÁTIL.	UND	10	42,44	424,40
VALOR TOTAL DO LOTE					211.394,96

LOTE 05 – EQUIPAMENTOS PERMANENTES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	VLR UNIT (ESTIMADO)	VLR TOTAL (ESTIMADO)
1	AMBÚ SILICONE - REANIMADOR MECÂNICO DE SILICONE COM MÁSCARA ADULTO E RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO.	UND	10	521,24	5.212,40
2	AMBÚ SILICONE - REANIMADOR MECÂNICO DE SILICONE COM MÁSCARA INFANTIL E RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO.	UND	10	521,24	5.212,40



3	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL - COM VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO E ACIONAMENTO PELO TOQUE. CAPACIDADE DE 150 KG.	UND	5	90,91	454,57
4	CADEIRA DE RODAS - ESTRUTURA EM TUBO REDONDO 22,22 MM COM PAREDE DE 1,2 MM, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO REVESTIDO EM COURVIN. CAPACIDADE 120 KG. DIMENSÕES: EXTERNAS: 0,80 X 0,64 M. INTERNAS: 0,45 X 0,45 M. ALTURA DO ENCOSTO: 1,05 M. ALTURA DO ASSENTO: 0,57 M.	UND	3	1.418,26	4.254,78
5	CAIXA TÉRMICA COM TERMÔMETRO - CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LITROS.	UND	17	963,68	16.382,62
6	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER MECÂNICA - GRADES LATERAIS: POSSUI, APLICAÇÃO: ADULTO, MANIVELA: 02, LEITO: AÇO/FERRO PINTADO, CABECEIRA/PESEIRA REMOVÍVEIS: POLIPROPILENO/SIMILAR, RODÍZIOS: POSSUI, ACESSÓRIO(S): NÃO POSSUI, SUPORTE DE SORO: POSSUI.	UND	2	4.848,71	9.697,41
7	COLCHÃO D33 - COM 13 CM DE ESPESSURA, BORDADO/FORRO EM TECIDO, SOLTEIRO, COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 0,78 X 1,88 M.	UND	4	545,47	2.181,87
8	COMPRESSOR INALADOR HOSPITALAR - 1 SAÍDA, BIVOLT. COM SUPORTE PARA MÁSCARA E KIT DE NEBULIZAÇÃO.	UND	11	545,47	6.000,13
9	CUBA RIM - EM AÇO INOX, COM FORMATO CUBA RIM, COM DIMENSÃO DE 26 X 12 CM.	UND	13	80,02	1.040,30
10	ESTETOSCÓPIO ADULTO EM METAL CROMADO - CONJUNTO EM AÇO INOX, RESISTENTE E FLEXÍVEL NA CURVATURA DO TUBO "Y", OLIVAS EM PVC, NA COR PRETA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.	UND	34	90,91	3.091,05
11	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL - ILUMINAÇÃO: LED, HASTE: FLEXÍVEL.	UND	2	545,47	1.090,93
12	KIT CIPA COM PRANCHA DE POLIETILENO - CAPA: CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIAMIDA. FECHO EM VELCRO. ALÇAS PARA TRANSPORTE E FIXAR EM PAREDES. CONTÉM, TAMBÉM, BOLSA PLÁSTICA, TRANSPARENTE, PARA COLOCAÇÃO DE COLARES E TALAS DE IMOBILIZAÇÃO.	KIT	2	2.121,30	4.242,60
13	KIT INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS PARA CURATIVOS - COMPOSTO POR: 01 - CABO DE BISTURI Nº 4, 01 - PINÇA ANATÔMICA 14 CM, 01 - ESTILETE BIOLIVAR 15 CM, 01 - PINÇA DENTE DE RATO 14 CM, 01 - PINÇA ALLIS 15 CM, 01 - TESOURA CIRÚRGICA R/F 15 CM, 01 - ESTOJO INOX 20 X 10 X 05 CM PERFURADO.	KIT	2	337,90	675,79



14	KIT INSTRUMENTAIS CIR�RGICOS PARA RETIRADA DE PONTOS - COMPOSTO POR: 01 - TESOURA SPENCER 12 CM, 01 - TESOURA IRIS CURVA 12 CM, 01 - PIN�A DENTE DE RATO 14 CM, 01 - PIN�A ANAT�MICA 14 CM, 01 - PIN�A KELLY RETA 14 CM, 01 - PIN�A ALLIS 15 CM, 01 - ESTOJO INOX 20 X 10 X 05 CM PERFURADO.	KIT	2	430,37	860,74
15	KIT INSTRUMENTAIS CIR�RGICOS PARA SUTURAS EM GERAL - COMPOSTO POR: 01 CABO BISTURI N� 4, 01 - PIN�A ADSON 12 CM 1 X 2 DENTES, 01 - PIN�A ADSON 12 CM SERRILHADA, 02 - PIN�AS HALSTEAD MOSQUITO 12 CM CURVA, 01 - PIN�A KELLY CURVA 14 CM, 01 - PIN�A PEAN 16 CM, 01 - PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 14 CM, 01 - TESOURA MAYO STILE RETA 15 CM, 01 - ESTOJO INOX 20 X 10 X 05 CM PERFURADO.	KIT	2	819,68	1.639,36
16	KIT MEDIDOR DE GLICOSE - COM VISOR LCD E BATERIA INCLUSO.	KIT	11	151,52	1.666,76
17	LANTERNA CL�NICA - ILUMINA�O LED DE 2,2 V, ALIMENTA�O ATRAV�S DE DUAS PILHAS AAA.	UND	10	151,52	1.515,23
18	LARINGOSC�PIO - COM KIT DE L�MINAS CURVAS N� 1, 2, 3 E 4.	KIT	5	1.054,46	5.272,28
19	MACA FIXA RECLIN�VEL - CONFECCIONADA EM A�O, MEDINDO 1,85 M ALTURA X 0,55 M LARGURA X 0,80 M ALTURA, GRADES LATERAIS REMOV�VEIS. ESTOFADO REVESTIDO EM COURVIN.	UND	2	1.878,89	3.757,77
20	M�SCARA DE VENTURI PARA OXIGENOTERAPIA ADULTO - COMPOSTO POR M�SCARA EM MATERIAL SILICONIZADO, TRANSPARENTE, FLEX�VEL.	KIT	5	60,61	303,07
21	MONITOR CARD�ACO COM OX�METRO	UND	6	23.940,51	143.643,04
22	OTOSC�PIO - COM CABO DE METAL CROMADO INOXID�VEL PARA 02 PILHAS, ACOMPANHA ESTOJO.	UND	6	693,35	4.160,10
23	OX�METRO DE DEDO - ALTA PRECIS�O, USO ADULTO E INFANTIL.	UND	8	861,85	6.894,83
24	PIN�A CHERON - EM A�O INOX, COM 24,5 OU 25 CM DE COMPRIMENTO, COM 10 ANOS DE GARANTIA.	UND	51	227,28	11.591,45
25	R�GUA ANTROPOM�TRICA INFANTIL - ESCALA EM CENT�METROS, MADEIRA E MARCADOR REMOV�VEL.	UND	10	227,28	2.272,83
26	REGULADOR PARA CILINDRO COM MAN�METRO E FLUX�METRO PARA OXIG�NIO - CONTENDO V�LVULA REGULADORA E FLUX�METRO PARA OXIG�NIO; CONSTRU�DA EM METAL CROMADO; ROSCA DE ENTRADA UNIVERSAL.	UND	14	436,47	6.110,53



27	SONAR PARA BATIMENTOS CARDÍACOS FETAIS - MODELO DE MESA COM AS DIMENSÕES 95 X 200 X 210 MM, SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO OU GRAVADOR DE SONS. ACOMPANHA FRASCO DE GEL DE CONTATO. GARANTIA DE 02 ANOS. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA SELECIONÁVEL EM 110 OU 220 V.	UND	10	1.570,83	15.708,30
28	SUORTE DE SORO - COM BASE EM TUBOS DE AÇO INOXIDÁVEL QUADRADO DE 40 MM; COM 4 RODÍZIOS DE 2 POLEGADAS DE DIÂMETRO.	UND	12	642,45	7.709,44
29	TALA ORTOPÉDICA - BRAÇO COM VELCRO ADULTO.	UND	10	303,06	3.030,57
30	TALA ORTOPÉDICA - BRAÇO COM VELCRO INFANTIL.	UND	10	303,06	3.030,57
31	VIBRADOR MASSAGEADOR PARA FONOAUDIOLOGIA - COM 09 DISPOSITIVOS, 24 ESPÁTULAS PERFURADAS DE PLÁSTICO DE SUPERFÍCIES RUGOSAS. BIVOLT.	UND	5	909,14	4.545,68
VALOR TOTAL DO LOTE (ESTIMADO)					283.249,41

LOTE 06 – EQUIPAMENTOS PARA AVALIAÇÃO FÍSICA (NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	VLR UNIT (ESTIMADO)	VLR TOTAL (ESTIMADO)
1	ADIPÔMETRO PLICÔMETRO CLÍNICO - PARA MEDIÇÃO DE MASSA DE GORDURA OU ADIPOSIDADE.	UND	1	600,04	600,04
2	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO DIGITAL - TIPO DIGITAL, MODELO PORTÁTIL, COM BRAÇADEIRA PARA FIXAR NO BRAÇO, GRADUAÇÃO MOSTRADOR 30 A 280, TAMANHO PULSO DE 13,1 X 17,4 CM TAMANHO ADULTO PADRÃO.	UND	1	303,06	303,06
3	CRONÔMETRO DIGITAL (CRONÓGRAFO) - RESISTENTE À ÁGUA, PARA USO EM LABORATÓRIO, ESPORTES, ETC.	UND	1	242,44	242,44
4	DISCO DE IMC - UTILIZADO PARA MEDIR O ÍNDICE DE MASSA CORPORAL. MEDINDO 10 COM DE DIÂMETRO, PAPEL SUPREMO GR/M2, ACABAMENTO PLASTIFICADO, COLORIDO E DIDÁTICO.	UND	1	45,46	45,46
5	ESTADIÔMETRO PORTÁTIL (ANTROPÔMETRO) - ADULTO, COM BOLSA, EM TUBO DE ALUMÍNIO, MEDINDO 31 CM X 45,4 CM (BASE).	UND	1	90,91	90,91
6	LÁPIS DERMATOGRÁFICO - USADO PARA MARCAR A PELE NA TOMADA DE MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, DEVE DISPENSAR O USO DE ÁLCOOL PARA RETIRAR DA PELE E O USO DE APONTADORES NA COR PRETA.	UND	2	60,61	121,23
7	MALETA PARA GUARDA E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS - PLÁSTICO RÍGIDO COM CANTONEIRAS DE ALUMÍNIO, PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 455 X 330 X 152 MM.	UND	1	2.727,41	2.727,41



8	TRENA ANTROPOMÉTRICA - ESCALA EM CENTÍMETROS, NOS DOIS LADOS DA FITA, COM 2 M.	UND	2	303,06	606,11
VALOR TOTAL DO LOTE (ESTIMADO)					4.736,66

LOTE 07 – EQUIPAMENTOS PARA AULAS PRÁTICAS (NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	VLR UNIT (ESTIMADO)	VLR TOTAL (ESTIMADO)
1	TATAMES EM E.V.A. - MEDINDO 1000 MM X 2000 MM X 20 MM, BASE DUPLA FACE, NAS CORES AZUL, PRETO, MARROM, VERMELHO, VERDE, LARANJA OU AMARELO.	UND	24	290,92	6.982,16
2	EXTENSOR ELÁSTICO PARA BRAÇOS, PEITO E OMBROS (EXTENSOR MÉDIO) - INTENSIDADE FORTE/POWER, MEDINDO 0,42 X 14 X 3 CM, PESO LÍQUIDO DE 0,131 KG, ESTIRAMENTO MÁXIMO DO ELÁSTICO 1,90 M. ACESSÓRIOS: 1 ELÁSTICO DE 90 COM 2 MANOPLAS E 1 MANUAL.	UND	24	275,14	6.603,28
3	BOLA SUÍÇA PARA PILATES 55 CM LIVE UP - ESPECIFICAÇÕES: FABRICADO EM MATERIAL LÁTEX, RESISTE ATÉ 200 KG DE PESO ESTÁTICO, IDEAL PARA FISIOTERAPIA, PILATES, BOBATH, YOGA E GINÁSTICA.	UND	24	136,44	3.274,56
4	PAR DE CANELEIRAS DE 01 KG - CANELEIRA 100% POLIÉSTER, REVESTIDO EM POLICLORETO DE VINILA, TECIDO COURVIN PRETO ANTI-ALÉRGICO.	PAR	12	28,61	343,36
5	PAR DE CANELEIRAS DE 02 KG - CANELEIRA 100% POLIÉSTER, REVESTIDO EM POLICLORETO DE VINILA, TECIDO COURVIN, PRETO ANTI-ALÉRGICO.	PAR	12	37,96	455,48
6	HALTER EMBORRACHADO - PAR DE HALTER EM MATERIAL DE FERRO FUNDIDO, EMBORRACHADO EM PVC, ANATÔMICO, COM PEGADA CONFORTÁVEL E RESISTENTE, EM CORES VARIADAS, PESANDO 1 KG.	PAR	12	24,62	295,40
7	HALTER EMBORRACHADO - PAR DE HALTER EM MATERIAL DE FERRO FUNDIDO, EMBORRACHADO EM PVC, ANATÔMICO, COM PEGADA CONFORTÁVEL E RESISTENTE, EM CORES VARIADAS, PESANDO 2 KG.	PAR	12	49,45	593,44
8	ANILHA 1 KG - ANILHA PROFISSIONAL VAZADA DE FERRO, COM DUPLA PEGADA ANATÔMICA E FURO CENTRAL.	PAR	12	24,62	295,40
9	ANILHA 2 KG - ANILHA PROFISSIONAL VAZADA DE FERRO, COM DUPLA PEGADA ANATÔMICA E FURO CENTRAL.	PAR	12	49,45	593,44
10	PRESILHAS PARA BARRA DE MUSCULAÇÃO - PRODUZIDA EM AÇO GALVANIZADO, ESPESSURA 3,2 MM, DIÂMETRO INTERNO 26,5 MM E COM PEGADA DE 7 CM, IDEAL PARA	PAR	12	75,76	909,12



	BARRAS DE 1 1/8" (28,5 MM).				
11	BARRA PARA MUSCULAÇÃO OCA - ACABAMENTO DA BARRA: CROMADA OU EMBORRACHADA, PESO APROXIMADO DE 5,5 KG.	UND	24	454,56	10.909,44
13	BASTÃO PARA EXERCÍCIO - REVESTIMENTO EM PVC, PONTEIRA EM BORRACHA RESISTENTE, MEDINDO 100 X 3 CM, PESANDO 1 KG.	UND	24	181,82	4.363,68
VALOR TOTAL DO LOTE (ESTIMADO)					35.618,76

4 - JUSTIFICATIVA REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

4.1 - Em atendimento ao § 2º do Art. 1.º do Decreto 5.504/05, a inviabilidade da utilização do pregão na forma eletrônica deverá ser justificada. Contudo, esclarecemos que para a realização de um pregão eletrônico a administração deve dispor de equipamentos adequados e pessoal treinado para a execução de todo percurso da licitação eletrônica. Alto Santo/CE, ainda não dispõe de todo esse aparato, e essa implantação acarretaria tempo e custos tais como certificado digital, rede de internet redundante, para os casos de falhas. Deste modo, com o pregão presencial, podemos realizá-la de imediato, e ainda proporcionando aos interessados, na sessão, a oportunidade de discutir, sanar dúvidas e esclarecer pontos importantes e controversos à licitação, sendo diferente no pregão eletrônico. Verifica-se, portanto, que o principal aspecto a ser observado no que se refere à opção pela modalidade de pregão presencial é a possibilidade de esclarecimentos imediatos durante a sessão, facilitando a negociação de preços e principalmente a verificação dos documentos de habilitação. Além disto, tem-se observado através de acompanhamento de pregões eletrônicos que embora tenha sido concebido para agilizar os procedimentos, excessiva demora em suas conclusões, dado ao grande volume de empresas que declinam de suas propostas, o que não ocorre na forma presencial. Sendo assim, fica devidamente justificada a escolha da modalidade Pregão Presencial para o objeto do certame, atendendo o § 2º do Art. 49 da Portaria Interministerial 424/16. Diante acima exposto justifica-se a realização de PREGÃO PRESENCIAL.

5 - FUNDAMENTO LEGAL

5.1 - Aquisição desses produtos tem amparo legal disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2002 e na Lei nº 8.666/93 c/c Decreto Municipal nº 014 de 07 de junho de 2017.

6 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS:

6.1 - Na proposta de preço deverão constar as especificações detalhada do item, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional e em algarismo, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

6.2 - As Unidades Gestoras poderão se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens constantes no Termo de Referência.

6.3 - Será considerada vencedora a licitante cuja proposta contenha o **Menor Preço por**



Prefeitura Municipal de
Miraima



Lote, desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência.

7 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA

7.1 – A futura Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorará **PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES**, admitindo-se, porém, a prorrogação da vigência dos possíveis contratos dela decorrente, nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, se a proposta registrada continuar se mostrando mais vantajosa à administração, satisfeitos os demais requisitos do Decreto Municipal nº 014, de 07 de junho de 2017.

7.2 - As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas mediante lavratura da respectiva Ata de Registro de Preços, subscrita pelo Município, através da(s) Secretaria(s) Gestora(s), representada(s) pelo(s) Secretário(s) Ordenador(es) de Despesa, e o(s) licitante(s) vencedor(es), que observará os termos do Decreto Municipal nº 014, de 07 de junho de 2017, da Lei n.º 8.666/93, da Lei n.º 10.520/02, deste Termo de Referência e demais normas pertinentes.

7.3 – Para a aquisição dos itens será formalizado Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência, e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

7.4 - O contrato terá vigência contada a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de ano corrente.

7.5 - O contrato ficará vinculado aos termos do Edital de Licitação, das Especificações Técnicas constantes do presente Termo de Referência e da proposta de preços da empresa.

8 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

8.1 - A entrega dos produtos ou realização dos serviços será acompanhada e fiscalizada por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de pagamento.

8.2 - A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

8.3 - Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer bem ou serviço que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do item eventualmente fora de especificação.

8.4 - A entrega dos produtos ou execução dos serviços licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, sendo entregue ou executados de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas ORDENS DE FORNECIMENTO/COMPRAS, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade dos bens ou serviços e os locais a serem realizados.

9 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

9.1 - Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, impostos, taxas, encargos, royalties, seguros, decorrentes do fornecimento dos itens ou serviços, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Miraima.

9.2 - Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas, durante todo o processo do contrato, de habilitação e qualificação exigidas na licitação.



Prefeitura Municipal de
Miraima



9.3 - Substituir às suas expensas, todo e qualquer material entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu desempenho dentro do prazo de validade.

9.4 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até realização final da entrega dos produtos.

9.5 - Responsabilizar-se pela fiel entrega dos itens no prazo estabelecido.

9.6 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

9.7 - Empregar, na entrega dos itens somente material de primeira mão e qualidade, bem como observar rigorosamente as especificações técnicas e a regulamentação aplicável à atividade, executando todos os serviços com esmero e perfeição.

9.8 - Dispor dos equipamentos e ferramentas necessários à entrega dos itens;

9.9 - Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.

10 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

10.1 - Indicar o local em que deverão ser entregues os itens.

10.2 - Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste Termo de Referência.

10.3 - Designar servidor para recebimento dos itens ou a vistoria e fiscalização do serviço.

11 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1 - Os pagamentos serão realizados mediante apresentação da Nota Fiscal do objeto contratual efetivamente entregue, em conformidade com os quantitativos requisitados e fatura correspondente. As faturas deverão ser aprovadas, obrigatoriamente, pelo Setor Competente, que atestará a entrega dos materiais e equipamentos.

12 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 - A despesa ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerente(s) a(s) Secretaria(s) Contratante(s), já discriminada no projeto básico.

13 - GESTOR DO CONTRATO

13.1 - A gestão do Contrato, será exercida pelo(a) Secretário(a) da respectiva Pasta ou quem este vier a designar, o qual deverá exercer em toda sua plenitude a ação de que trata a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

UNIDADE REQUISITANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE.